

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng chuyên đề lịch sử Đảng: “Đảng ta thật là vĩ đại” (từ năm 2024 đến năm 2026)

Căn cứ Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử đảng”; Quyết định số 2448-QĐ/BTGTW ngày 26/5/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc ban hành Chương trình bồi dưỡng chuyên đề lịch sử Đảng; Công văn số 1350-CV/BTGTU ngày 13/12/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Bắc Giang về việc thực hiện chương trình bồi dưỡng chuyên đề lịch sử Đảng: “Đảng ta thật là vĩ đại”, Ban Thường vụ Huyện ủy Tân Yên xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua câu nói bất hủ của Chủ tịch Hồ Chí Minh: “Đảng ta thật là vĩ đại”, nội dung chương trình nhằm truyền tải thông điệp mang tính giáo dục trong toàn Đảng, toàn nhân dân về vai trò lãnh đạo, sứ mệnh, sự cống hiến của Đảng đối với sự nghiệp cách mạng của dân tộc.

Khẳng định đường lối, sự lãnh đạo đúng đắn, tài tình, những thành tựu vĩ đại của cách mạng dân tộc dưới sự lãnh đạo của Đảng; khẳng định sự đoàn kết, nhất trí, đồng lòng của toàn thể nhân dân trong tiến trình lịch sử Đảng, mở ra một kỷ nguyên mới, thời đại mới của dân tộc; độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội. Khẳng định sự kiên định con đường đi lên chủ nghĩa xã hội của dân tộc, đỉnh cao là chủ nghĩa cộng sản; khẳng định nền tảng tư tưởng chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và quyết tâm bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng đó.

Bồi dưỡng, củng cố niềm tin, sự đoàn kết của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân ở cơ sở đối với sự lãnh đạo của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; góp phần tạo sự đồng lòng, đồng thuận trong xã hội; khơi dậy khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, phát huy ý chí và sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc kết hợp với sức mạnh thời đại, đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới, phấn đấu đến giữa thế kỷ XXI, nước ta trở thành nước phát triển, theo định hướng xã hội chủ nghĩa theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

2. Yêu cầu

Các chi, đảng bộ tổ chức lớp bồi dưỡng chuyên đề lịch sử Đảng: “Đảng ta thật là vĩ đại” nhằm nâng cao nhận thức chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, năng lực cho đội ngũ cán bộ, đảng viên cấp cơ sở trong hệ thống chính trị, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ Đảng trong tình hình mới.

Nội dung chương trình bồi dưỡng chuyên đề lịch sử Đảng: “Đảng ta thật là vĩ đại” bám sát Quyết định số 2448-QĐ/BTGTW ngày 26/5/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC BỒI DƯỠNG VÀ KIỂM TRA

1. Đối tượng bồi dưỡng: Cán bộ, đảng viên, hội viên ở cơ sở (trừ đảng viên thuộc diện miễn sinh hoạt).

2. Nội dung bồi dưỡng

Học tập chuyên đề lịch sử Đảng: “Đảng ta thật vĩ đại” theo Quyết định số 2448-QĐ/BTGTW ngày 26/5/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương; cụ thể như sau:

- (1) Đảng Cộng sản Việt Nam - sự lựa chọn duy nhất của cách mạng Việt Nam;
- (2) Đường lối lãnh đạo của Đảng soi sáng con đường cách mạng Việt Nam;
- (3) Ngoài lợi ích của Tổ quốc, của nhân dân, Đảng ta không có lợi ích gì khác;
- (4) Lịch sử cách mạng địa phương;
- (5) Bối cảnh tình hình và chủ trương phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trong giai đoạn mới.

Nghiên cứu thực tế viết bài thu hoạch và cấp giấy chứng nhận.

3. Thời gian, hình thức bồi dưỡng và kiểm tra, đánh giá

3.1. Thời gian bồi dưỡng: Trong 03 năm, từ năm 2024 đến năm 2026; cụ thể như sau:

- Năm 2024 bồi dưỡng 02 chuyên đề:

+ Chuyên đề 1: Đảng Cộng sản Việt Nam - sự lựa chọn duy nhất của cách mạng Việt Nam.

+ Chuyên đề 2: Đường lối lãnh đạo của Đảng soi sáng con đường cách mạng Việt Nam.

- Năm 2025 bồi dưỡng 01 chuyên đề:

+ Chuyên đề 3: Ngoài lợi ích của Tổ quốc, của nhân dân, Đảng ta không có lợi ích gì khác.

- Năm 2026 bồi dưỡng 02 chuyên đề, nghiên cứu thực tế và viết bài thu hoạch.

+ Chuyên đề 4: Lịch sử cách mạng địa phương;

+ Chuyên đề 5: Bối cảnh tình hình và chủ trương phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trong giai đoạn mới.

+ Nghiên cứu thực tế, viết bài thu hoạch và cấp giấy chứng nhận.

Trong năm 2024 thực hiện cụ thể như sau:

3.1.1. Đối với đảng ủy các xã, thị trấn

- Hình thức bồi dưỡng: Học tập trung tại các đảng ủy các xã, thị trấn (lịch chi tiết của từng đơn vị sẽ có thông báo sau).

- Thời gian bồi dưỡng: 02 ngày, xong trước ngày 30/8/2024. Chia làm 02 đợt bồi dưỡng, mỗi đợt 11 đơn vị, cụ thể như sau:

+ Trong tháng 7/2024 gồm các xã sau: An Dương, Cao Xá, Đại Hóa, Hợp Đức, Lam Cốt, Lan Giới, Liên Chung, Liên Sơn, Ngọc Châu, Ngọc Lý, Ngọc Thiện.

+ Trong tháng 8/2024 gồm các xã sau: Ngọc Vân, Phúc Hòa, Phúc Sơn, Quang Tiến, Quê Nham, Song Vân, Tân Trung, thị trấn Cao Thượng, thị trấn Nhã Nam, Việt Ngọc, Việt Lập.

- Nội dung: Chuyên đề 1, 2 tại mục 3.1.

- Báo cáo viên: Do các đồng chí lãnh đạo của phòng chuyên môn Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; các đồng chí là giảng viên, giảng viên kiêm chức của Trung tâm Chính trị huyện tham gia truyền đạt.

- Tài liệu tham khảo bồi dưỡng chuyên đề lịch sử Đảng: “Đảng ta thật vĩ đại” do Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật ban hành năm 2023.

3.1.2. Các chi, đảng bộ khối cơ quan trực thuộc Huyện ủy

- Hình thức bồi dưỡng: Học tập trung tại Trung tâm Chính trị huyện.

- Thời gian bồi dưỡng: 02 ngày, xong trước ngày 30/8/2024.

- Nội dung: Các chuyên đề tại mục 2.

- Báo cáo viên: Do các đồng chí lãnh đạo của phòng chuyên môn Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; các đồng chí là giảng viên, giảng viên kiêm chức của Trung tâm Chính trị huyện truyền đạt.

- Tài liệu tham khảo bồi dưỡng, cập nhật kiến thức lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở - Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật phát hành.

3.2. Hình thức bồi dưỡng và kiểm tra, đánh giá

- Hình thức bồi dưỡng: Học tập trung tại đảng ủy các xã, thị trấn; Trung tâm Chính trị huyện và các chi, đảng bộ cơ sở.

- Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức kiểm tra, đánh giá bằng hình thức viết bài thu hoạch, thông báo kết quả trong toàn chi, Đảng bộ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc căn cứ nội dung Kế hoạch, phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy tổ chức các lớp bồi dưỡng đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

2. Trung tâm Chính trị huyện:

Xây dựng kế hoạch cụ thể hằng năm theo lộ trình, tổ chức các lớp bồi dưỡng tại đảng ủy các xã, thị trấn; các chi đảng bộ cơ sở;

Liên hệ báo cáo viên của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; phân công giảng viên, giảng viên kiêm chức của huyện; chuẩn bị đề cương bài giảng, xây dựng câu hỏi ôn tập, kiểm tra; đáp án; chấm điểm bám sát vào nội dung theo tài liệu của Ban Tuyên giáo Trung ương. Thông báo kết quả học tập về đảng ủy các xã, thị trấn;

Chủ động tham mưu lịch bồi dưỡng chuyên đề theo Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy, chuẩn bị các điều kiện tổ chức lớp bồi dưỡng theo yêu cầu đề ra.

3. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế hoạch ở đơn vị được phân công phụ trách.

4. Công thông tin điện tử huyện đưa tin bài phản ánh việc học tập, bồi dưỡng của các đơn vị, bảo đảm kịp thời, hiệu quả; tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện kế hoạch qua các phương tiện thông tin đại chúng.

5. Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy; các chi, đảng bộ cơ sở và các cơ quan liên quan tham mưu giúp Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức lớp bồi dưỡng; tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả học tập, tổng hợp, báo cáo Thường trực Huyện ủy theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện,
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nguyễn Thế Huy